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Environmental Information Disclosure (“EID”) Label
Staff Straw Proposal and Requests for Comments
BPU Docket No. QO18070800

VIA ELECTRONIC DELIVERY & OVERNIGHT MAIL

Mr. Ronald K. Jackson
Research Scientist
Board of Public Utilities
44 So. Clinton Avenue, 7th Flr.
P.O. Box 350
Trenton, NJ 08625-0350
Dear Mr. Jackson:
Public Service Electric and Gas Company (“PSE&G” or the “Company”) appreciates the
opportunity to provide input on the environmental disclosure process. We believe that the process
can be improved to provide more accurate information and better inform NJ consumers about the
environmental attributes of the electricity delivered.
Current instructions seem to guide
suppliers/providers to report generic PJM system-wide averages and emissions benchmarks which
are not truly reflective of the energy consumed in NJ.
1. Does your company develop and use an environmental disclosure label that is different
than the default label provided by the Board?
PSE&G uses the default label template provided by the Board. The template is populated with
data calculated from (a) PJM EIS-GATS, (b) RECs and SRECs retired pursuant to NJ
Renewable Portfolio Standards (“RPS”) compliance requirements and (c) information provided
by BGS suppliers.
a. What claims does your company make about the environmental aspects of the
electricity product(s) sold?
PSE&G makes no claims.
b. What information do you use to develop your label and where do you get this
information?
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The information used to develop this label is from PJM EIS-GATS, RECs and SRECs
retired pursuant to NJ RPS compliance requirements and information provided by BGS
suppliers.
c. In reporting your product’s fuel mix, i.e. “Energy Source”, are Renewable Energy
Certificates (RECs) used in the calculation of the fuel mix?
Yes, RECs (including SRECs that have been retired on behalf of our BGS suppliers in
accordance with RPS compliance requirements) are represented in the fuel mix (Energy
Source) as they are part of the supply obligation to customers.
If so, how are the RECs incorporated into the fuel mix reported and how is this
information disclosed to the public?
We account for the MWh from the RECs that have been retired for RPS compliance. The
balance of load served is from PJM GATS. This data is entered into the template provided
by the BPU and reported through bill inserts and/or the Company website.
d. In reporting your product’s Air Emissions, are Renewable Energy Certificates
(RECs) used in the calculation?
Yes. The air emissions of all energy sources are used in the calculation.
If so, how are the reported emissions calculated?
The reported emissions and percentage of fuel mix are calculated based on the emissions
attributes of the generation sources provided by BGS Suppliers.
e. Please provide a sample of the label provided to customers.
Please see attached.
2.

What method(s) do you use to distribute the label?
The Company distributes the label in bill inserts and/or the PSE&G Website.

3.

Do you have an alternative method you believe would make developing and distributing
this label easier? Please explain.
The existing method is not clear. The BPU should clearly state that suppliers should account
(in its fuel mix and emissions disclosure) for the energy and emissions attributes associated
with its RPS compliance and from other generation sources relied upon to serve its load
obligations. Where information is not available, the BPU should require suppliers to report
based on the PJM Residual Mix to reflect the generation sources for which environmental
attributes have otherwise not been claimed.
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Are the compliance instructions in the Secretary’s Letter clear and understandable?
How can they be improved?
PSE&G has the following suggestions and comments:
•

It is unclear whether the BPU template must be used in its exact form or whether it
can be modified by the user.

•

We suggest that the benchmarks should be updated to use the PJM System Mix. In
addition, there should be one uniform benchmark for the entire State.

•

The Board should clarify that RECs for RPS compliance should be represented in the
fuel mix as they are a generation source relied upon by BGS suppliers in NJ.

•

The instructions should indicate that suppliers may account for the specific sources
they rely upon to meet their load obligations. Otherwise, the instructions should
indicate that suppliers should use the PJM Residual Mix to reflect the generation
sources for which environmental attributes that have not otherwise been claimed.

•

The instructions should indicate what programs and information are applicable for
inclusion in the Energy Conservation section of the label.

•

The Benchmarks should be updated and the BPU should clearly state that suppliers
should account in its fuel mix and emissions disclosure for the energy and emissions
attributes associated with its RPS compliance and from other generation sources
relied upon to serve its load obligations. Where information is not available, the BPU
should require suppliers to report based on the PJM Residual Mix to reflect the
generation sources for which environmental attributes have otherwise not been
claimed.

Once again, PSE&G appreciates the opportunity to participate in this stakeholder process and to
provide these comments. We thank Staff for its consideration of our submission.

Respectfully submitted,

Joseph A. Shea, Jr.
PSEG Services Corporation
80 Park Plaza, T-5
Newark, NJ 07102
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Philip J. Passanante
Assistant General Counsel
92DC42
PO Box 6066
Newark, DE 19714-6066

302.429.3105 - Telephone
302.429.3801 - Facsimile
philip.passanante@pepcoholdings.com

500 N. Wakefield Drive
Newark, DE 19702

atlanticcityelectric.com

August 27, 2018
VIA ELECTRONIC MAIL
publiccomments@njcleanenergy.com
Aida Camacho-Welch
Secretary of the Board
Board of Public Utilities
44 South Clinton Avenue, 3rd Floor, Suite 314
P.O. Box 350
Trenton, New Jersey 08625-0350
RE:

Environmental Information Disclosure (“EID”) Label
Staff Straw Proposal and Requests for Comments
BPU Docket No. QO18070800

Dear Secretary Camacho-Welch:
The undersigned is Assistant General Counsel to Atlantic City Electric Company (“ACE”
or the “Company”) in connection with the above referenced matter. In response to the New
Jersey Board of Public Utilities (“BPU” or the “Board”) Environmental Information Disclosure
(“EID”) Label Staff Straw Proposal and Request for Comments, BPU Docket No. QO18070800,
the Company provides the following responses and comments.
1. Does your company develop and use an environmental disclosure label that is different
than the default label provided by the Board?
Response: ACE uses an EID that is based on, and similar to, the default label provided
by the Board but differs in the values reported.
If you answered yes to question 1:
a. What claims does your company make about the environmental aspects of the
electricity product(s) sold?
Response: ACE makes claims that energy resources illustrated in the EID were used
to provide customers with electricity product. Further, the emission data presented
represents the average amount of air pollution associated with the generation of
electricity in the PJM Interconnection region.
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b. What information do you use to develop your label and where do you get this
information?
Response: Emission and Fuel Mix info is queried directly from Generation Attribute
Tracking System (GATS), via the PJM System Mix Report for the applicable
reporting period.
c. In reporting your product’s fuel mix, i.e., “Energy Source”, are Renewable Energy
Certificates (RECs) used in the calculation of fuel mix? If so, how are the RECs
incorporated into the fuel mix reported and how is this information disclosed to the
public?
Response: RECs are incorporated into the fuel mix calculation by including the
RECs with the appropriate fuel type total. Other fuel types are then adjusted based on
the percentage of RECs incorporated into the total to account for the increase in
quantity.
d. In reporting your product’s Air Emissions, are Renewable Energy Certificates
(RECs) used in the calculation? If so, how are the reported emissions calculated?
Response: RECs are not used in calculating emissions in the EID. The PJM Fuel
System Mix for the applicable reporting period is used to calculate emissions relative
to the New Jersey Benchmark, as established by the Department of Energy: Energy
Information Administration publication EIA-0629 "State Electricity Profiles," page
186 Table 1; 1996 Summary Statistics, February 1999.
e. Please provide a sample of the label provided to consumers.
Response: A sample of the ACE EID is attached as Exhibit A.
2. What method(s) do you use to distribute the label?
Response: The environmental disclosure label is distributed to all customers of the
Company as part of their bill.
3. Do you have an alternative method you believe would make developing and distributing
this label easier? Please explain.
Response:
ACE has no comments at this time. The Company reserves the right to
comment on this item as this proceeding develops.
4. Are the compliance instructions in the Secretary’s Letter clear and understandable? How
can they be improved?
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Response:
It is not clear whether the default values in the template must be used in its
exact form or whether it can be modified by the supplier. In addition, the emissions
benchmark is not clear. A suggestion would be to use a benchmark tied to the PJM
System Mix.
ACE appreciates the opportunity to comment on this Staff Straw Proposal and Request
for Comments. Feel free to contact the undersigned with any questions you may have with
regard to this filing.
Respectfully submitted,

/jpr
Philip J. Passanante
An Attorney at Law of the
State of New Jersey
Enclosure
cc:

Ronald K. Jackson, Research Scientist, BPU
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Environmental Disclosure
for the Electricity Product
of Atlantic City Electric

Electricity Supplied from June 1, 2016 to May 31, 2017

Electricity can be generated in a number of ways with different
impacts on the environment. The standardized environmental
information shown below allows you to compare this electricity
product with electricity products offered by other electric
suppliers.

Energy Source
Atlantic City Electric relied on these energy resources to provide
the electricity product.

Coal

32.8%

Gas

24.6%

Hydroelectric (large)
Nuclear
Oil

32.5%
0.2%

32.5%

24.6%

Captured methane gas

0.3%

Fuel cells

0.0%

Geothermal

0.0%

Hydroelectric (small)

1.0%

Solar

3.1%

Solid waste

3.0%

Wind

2.3%

Wood or other biomass

0.2%

Renewable Energy Sources
Subtotal

Energy Source

0.0%

Renewable Energy Sources

Total

Energy Source

100.00%

9.9%

9.9%
32.8%

■ Coal
■ Gas
■ Hydroelectric (large)
■ Nuclear
■ Oil
■ Renewable Energy Sources

0.2%
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Air Emissions
The emission data represent the average amount of air
pollution associated with the generation of electricity in the PJM
Interconnection region. This amount is compared to the New
Jersey benchmark.* The benchmark approximates the average
emission rate for all electricity generation in New Jersey.
* Benchmarks are based on the Department of Energy: Energy Information
Administration publication EIA-0629 "State Electricity Profiles," p.186 Table 1.
1996 Summary Statistics, February 1999.

Air Emissions
NJ Benchmark 100%

82.0%
48.0%
25.0%
CO2

NOx

SO2

CO2 is a “greenhouse gas” which may contribute to global climate change. NOx and
SO2 react to form acids found in acid rain. NOx also reacts to form ground level ozone,
an unhealthful component of “smog.”

Emission Source
Total

CO2

NOx

SO2

82.0%

25.0%

48.0%

Energy Conservation
For this reporting period, Atlantic City Electric’s investment in
energy conservation measures did not result in any avoided
generation or avoided associated air emissions.
Avoided Generation

Avoided Air Emmissions

0 kWh

0 tons CO2
0 tons NOx
0 tons SO2

If you have any questions about this information, please call
Customer Care at 1-800-642-3780.

07POT109685
© Atlantic City Electric, 2017

Environmental Information Disclosure (“EID”) Label
Staff Straw Proposal and Requests for Comments – August 2, 2018
BPU Docket No. QO18070800
Rockland Electric Company Response

1. Does your company develop and use an environmental disclosure label that is different
than the default label provided by the Board?
The Rockland Electric Company (“Rockland” or “the Company”)) label is similar to the default
label, but it does not include the circle showing “Energy Source.” However, the Rockland label
lists the Energy Source and Air Emissions, as does the default label. The Rockland label also
does not include the box at the bottom of the default label which is entitled “Energy Conservation.”
If you answered yes to question 1:
a. What claims does your company make about the environmental aspects of the
electricity product(s) sold?
Aside from the listing of Energy Source and Air Emissions as noted above, Rockland does not
make any claims about the environmental aspects of the electricity product(s) sold.
b. What information do you use to develop your label and where do you get this
information?
Rockland’s Eastern division customers are supplied power by PJM, and its Central and Western
division customers are supplied power by the NYISO. The Central and Western divisions
represent approximately ten percent of Rockland’s load. Rockland uses the PJM System Mix for
the fuel mix and emission rates for its Eastern Division. Rockland uses U.S. Environmental
Protection Agency data for the fuel mix and emission rates for the Central and Western divisions.
Rockland then uses a load-weighted average to determine fuel mix and emissions data for the
entire Rockland service territory for the EID label.
c.
In reporting your product’s fuel mix, i.e., “Energy Source”, are Renewable Energy
Certificates (RECs) used in the calculation of fuel mix?
Rockland does not use RECs in the calculation of the fuel mix.
d.
If so, how are the RECs incorporated into the fuel mix reported and how is this
information disclosed to the public?
As noted above, Rockland does not use RECs in the calculation of the fuel mix.
c.

In reporting your product’s Air Emissions, are Renewable Energy Certificates
(RECs) used in the calculation? If so, how are the reported emissions calculated?

Rockland does not use RECs in the calculation of Air Emissions.
e.

Please provide a sample of the label provided to consumers.
1

Rockland’s sample label is attached to these responses at page three below.
2. What method(s) do you use to distribute the label?
The EID is distributed as a bill insert and is posted on Rockland’s website.
3. Do you have an alternative method you believe would make developing and distributing
this label easier? Please explain.
Rockland does not have an alternative method to suggest for distributing the label, but has
suggestions for clarifying how the label is developed in its response to question number four
below.
4. Are the compliance instructions in the Secretary’s Letter clear and understandable? How
can they be improved?
It is unclear in the Secretary’s Letter whether suppliers/providers are required to use the BPU
default label as is, or if it is only a sample format. Also, the Secretary’s Letter should explain what
information should be included in the Energy Conservation label section of the default label.
Finally, the benchmarks should be a uniform benchmark for the State that uses the PJM system
mix.
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From:
To:
Cc:
Subject:
Date:
Attachments:

Moses Cheung
publiccomments@njcleanenergy.com
"Jackson, Ronald"
RE: BPU Docket No. QO18070800 - Environmental Information Disclosure ("EID") Label Straw Proposal
Monday, August 13, 2018 6:54:23 PM
image001.png

Please accept this email as response from Choice Energy LLC d/b/a 4 Choice Energy (“Choice”) to the
subject requests for comments.
Question #1: Does your company develop and use an environmental disclosure label that is different
than the default label provided by the Board?
Answer: No, Choice strictly adheres to the default label as provided by the Board.
Question #2: What method(s) do you use to distribute the label?
Answer: Choice uses the following methods to distribute the label:
a. An actual copy is mailed with every initial enrollment welcome package;
b. An actual copy is mailed with every renewal notice;
c. An explicit and conspicuous disclosure is made in all initial enrollment welcome letters and all
renewal notices that annual updates are posted to the company’s website; and
d. Annual distribution is made via timely updates posted to the company’s website.
Question #3: Do you have an alternative method you believe would make developing and
distributing this label easier? Please explain.
Answer: No, Choice does not have any recommendation for an alternative method.
Question #4: Are the compliance instructions in the Secretary’s Letter clear and understandable?
How can they be improved?
Answer: Yes, Choice believes the Secretary’s Letter is sufficiently clear and understandable, and does
not have any recommendation for improvement.
Thanks.
--Moses
Moses Cheung
Choice Energy, LLC dba 4 Choice Energy, LLC

www.4ChoiceEnergy.com
From: Jackson, Ronald
Sent: Monday, August 13, 2018 3:33 PM
To: Jackson, Ronald
Subject: Environmental Information Disclosure (“EID”) Label Straw Proposal

To EDCs, BGS Providers and Third Party Suppliers,
Environmental Information Disclosure (“EID”) Label
Staff Straw Proposal and Requests for Comments
BPU Docket No. QO18070800
As discussed at the EY 2018 RPS Compliance Coordination meeting, attached is the Staff EID
Label Straw Proposal.
Stakeholders are encouraged to submit responses to the questions and written comments. All

comments must be sent by email, in Microsoft Word Format, or a format that can be
converted to Word, to: publiccomments@njcleanenergy.com. All comments must include the
above referenced Caption and Docket Number in the subject line. All comments must be
received on or before August 27, 2018. Late submissions will not be accepted. The Secretary’s
Letter will be posted by October 1, 2018 and the EID labels are due by December 1, 2018.
Please contact Ronald Jackson with any questions.
Ronald K Jackson
Research Scientist
NJBPU – OCE
44 S. Clinton Avenue – 7th Floor
PO Box 350
Trenton, NJ 08625-0350
ronald.jackson@bpu.nj.gov
609-633-9868
www.njcleanenergy.com

